(84) Cod. 2, ὁ δὲ οὐκ ἡσουλήθη ὑπὸ αὐτῶν.

(85) Quidquid de trabium barum prodigio, quod infra Leontius narrat, sentiendum sit, adnotare hic juvat, mentionem de his esse in epistolis Gregorii Magni. Sic enim ad Arogem ducem Beneventanorum scripsit (lib. xii, epist. 21): *Indicamus autem propter Ecclesias beatorum Petri et Pauli aliquantas nobis trabes necessarias esse: et ideo Savino subdiacono nostro injunxitus de partibus Brutiorum aliquantas incidere, et usque ad mare in locum aptum trahere debet. Rursum Gregorio cuidam ex praefecto* (ibid. epist. 22): *Et ideo quia in predictis Ecclesiis trabes omnino sunt necessariae, atque Savino sub-*

A qui apostolicum hic obtinet thronum, sive ille absoluturus me esset, sive damnaturus. Cumque episcopi respondissent optare se, ut in judicii die parem, atque ipse, sententiam subirent, hic contra rogasset, ut sibi homini scelesto ignoscerent, una omnes condererunt. Tum illi, carceris ejus squalore non parum commoti, interregarunt, quando ibideim in vinculis fuisset? quibus Gregorius, Biennium, inquit, et menses quatuor hic implevimus. Illi vero indignari, quod pontifex maximus tam plūm hominem tandiu neglexisset, nec de perscrutanda veritate quidquam laborasset. Cum autem et episcopi et Marcianus ipsum e carcere educere statuisserint, non tulit (84) Gregorius, eosque sic allocutus est: Num par est, antequam accusatores B mei advenierint, et causa vobis mea cognita sit, me hinc exire, præsertim cum pontificis maximi permisso caream?

[LXXXVII] LXX. Omnes igitur pontificem maximum adierunt: cui Marcianus exposuit, quo pacto ipse a beato viro, cum nihil nosset, exemplo satus esset: utque in carcere suo in lectulo delatus venisset. Vocatoque uno e servis, narrare jussit, quæ ipsi de muliere retulerat. Qui exposuit, quonodo eos mulier allocuta esset, eamque ipsi usque ad carcere essent seenti: utque manibus ei a beato viro impositis, post viginti quinque dierum vigiliam, gravis ille, quo premebatur, morbus Marcianum reliquisset. At pontifex maximus his auditis obstupescens animo concidit, tanta scilicet prodigia reputans a viro patrata, ob quæ jam urbs tota in sanctorum virorum numero cumb habebat. Per eos autem dies flumine advecte sunt trabes numero decem pulcherrima specie (85), quæ inserviendæ erant in veneranda templo sanctorum principum apostolorum Petri et Pauli. Hæ trabes cum medium iter diu tenuissent, quadam in loco hæserunt, ac velut ferro aut plumbo deprimerentur, hinc inde ripam utramque tenuere, ut, aditu intercluso, neque ingredi neque egredi navigia possent. Cujus rei causa non mediocris Romæ consternatio erat. Nam sepe quidem supplicatione instituta cum pontifice maximo processerant, sed trabes commovere non potuerant. Aiebant vero ciives: Quidni adyocemus virum hunc justum, ut ad ejus preces dimoveri trabes istæ possint? Nec mi-

diacono, ut interim usque ad viginti incidere festinet, et ad mare trahere debeat, injunxitus; paterno salutantes affectu petimus, ut gloria vestra de possessionibus, quas illic in emphyteusim habet, hac in re homines cum bobus suis faciat præbere solatio. Demum et a Stephano episcopo eandem opem petit (ibid. epist. 23): enimvero tres haec epistola in libro duodecimo leguntur, qui præfert inductionem 5, atque adeo ad annum Gregoriani pontificatus duodecimum spectare videntur: sed tamen nullam habent temporis illius notam: ut, quemadmodum tot aliae a Maurinis loco mote sunt, sic istæ etiam in annum 2 transferendæ videantur.

nus ob eamdem rem pontifex maximus angebatur, et cum Orientis episcopis de ea sermonem habuerat : quippe qui sancti Spiritus gratia ornati erant. Nec parum ipsi etiam narratione audita mirabantur. Cæterum non multo post comites, quos pontifex maximus in Siciliam misserat, redierunt, episcopi accusatoribus puellaque deductis. Cum his vero veneret et duo urbis tribuni et archidiaconus et diaconi Erasmus ac Philadelphus et de plebe urbana multi.

LXXI. Horum adventu cognito, pontifex maximus episcopos Orientis et Marcianum arcessit, qui apud beatum Gregorium assidue in carcere versabantur, ubi et Marcus abbas aderat. [LXXXVIII] Ut ad pontificem maximum venire, eosque ille certiores fecit, Gregorii episcopi accusatores venisse; respondent, se quoque de illorum adventu ab aliis accusasse. Pervenerant autem ipso Parasceves die. Tum haec addidere : Episcopos omnes congregari jube, ac, si Deo placet, diem his alterius Paschalibus præscribe (86), quo nempe consideamus, et de hominis causa deliberaemus. Subjecit vero abbas Marcus : Væ accusatoribus illis et in hac vita, et in futura. Cui pontifex maximus : Pace, inquit, tua dixerim, tu hoc solus affirmas, Pater. At episcopi et Marcianus : Quin, domine, responderunt, hoc scias, et nos sex et urbem hanc totam de viro præclare sentire : ut nobis admirationi sit, unum te hic esse, qui illi aduersetur. Itaque exiere e conspectu pontificis maximi conturbato animo, inter se questi, pontificem maximum invidentia rapimus, vera, quæ asseruntur, de viro testimonia non recipere. Ille vero episcopos omnes finitos (87) convocavit : et accusatores summa diligentia custodiiri jussit (88).

### LXXII. At tribuni ac diaconi cæterique e Sicilia

(86) Pascha hoc anno, qui sicut 594, actum est in Idus Apriles. Cum autem episcopi synodum τῇ δευτέρῃ cogi posse dicunt, indicari visus est dies primus post Pascha, sive, ut nos quoque appellamus, feria secunda, quæ proxima esset. Id Lachinico quidem more dictum, sed non obscurae, quod hujusmodi formulae familiares essent.